
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«/<?»// 2024 г.
Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса 
«Второе дыхание родным языкам»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 29 июля 2024 г. № 05-02-2-741/24 «О проведении 
Республиканского конкурса «Второе дыхание родным языкам», на основании 
протокола заседания жюри от 18 ноября 2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения Республиканского конкурса «Второе 
дыхание родным языкам» (далее - Конкурс) согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) наградить дипломами установленного образца победителей 
и призеров Конкурса.

3. ГБУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

от «/Г» // 2024 г. № &W-J-

Итоги Республиканского конкурса 
«Второе дыхание родным языкам»

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений 
(сочинение)

I 
№

1оминация: Аварскии я 
ФИО участника 

(полностью)

ЗЫК_____________________ __ ________ ____
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Алиева Айшат 
Шамилевна

обучающаяся МКОУ «Хунзахская СОШ № 2 
им. Ахмедова М.М.» Хунзахского_района____

13 Победитель

2 Рамазанова Зайнаб 
Гаджимурадовна

обучающаяся МКОУ «Тюбинская СОШ» 
Кумторкалинского района

12 Призер

3 Эльдарова Аминат 
Гусейновна

обучающаяся МБОУ "СОШ №41 им. 
Багирова Э.Р." г. Махачкалы

12 Призер

4 Гусейнов Гусейн 
Хабибович

обучающийся МКОУ «Уздалросинская 
СОШ» Хунзахского района

И Призер

5 Хакиева Фатима 
Хизриевна

обучающаяся МКОУ «Ленинаульская СОШ 
№ 3» Казбековского района

И Призер

6 Магомедова Фатимат 
Абдулманаповна

обучающаяся МКОУ «Ассабская СОШ им. 
Омарова С.Д.» Шамильского района

И Призер

Номинация: Азербайджанский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Шахгусейнов Темирлан 
Кемранович

ученик МБОУ «СОШ №4 им. И.Л. 
Магомедова» г. Дагестанские Огни

14 Победитель

2 Джафарова Джамиля 
Вусаловна

ученик МБОУ «СОШ №9 им. В.П. Сенченко» 
г. Дербента

13 Призер

3 Саидов Эльвин 
Шамситдинович

обучающийся МКОУ «Гимназия» 
Табасаранского района

13 Призер

Номинация: Даргинский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Халибрагимов Шамил 
Биарсланович

обучающийся МКОУ «Чишилинская СОШ 
им. Д.М. Амирарсланова» Дахадаевского 
района

14 Победитель

2 Гамидова Зубайдат обучающаяся МКОУ «Краснопартизанская 13 Призер



2

Руслановна СОШ» Сергокалинского района ________________ __________
3 Газибагандов Рустам 

Русланович
обучающийся МБОУ «СОШ № 12» г. 
Избербаша

13 Призер

4 Курбанова Карина 
1 уссновна

обучающаяся МКОУ «Шилягинская СОШ»
Кайтагского района ___

12 Призер

5 Гапизова Аминат 
Зауровна

обучающаяся МКОУ «СОШ №7 им. М.
Горького» г.Кизляра_______________

12 Призер

6 Меджидова Хадижат 
Гасаналиевна

обучающаяся МБОУ «Гимназия №13» г.
Махачкалы ____________________

12 Призер

Номинация: Кумыкский язык____________________________ _____________
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Сулеменова Аминат
Умаровна

обучающаяся «Верхне-Казанищенская 
СОШ № 2 им. Героя России З.А. Даудова» 
Буйнакского района ______

14 Победитель

2 Ханмагомедова Алия 
Азаматовна

обучающаяся МБОУ «Эрпелинская СОШ 
им. М.Д. Апашева» Буйнакского района

13 Призер

3 Айланматова Айша 
Мурадовна

обучающаяся МБОУ «Многопрофильный 
лицей им. Ф. Алиевой» г. Буйнакска______

13 Призер

4 Арсланалиева Маликат 
Темирболатовна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 60 им. И.Д. 
Шугаибова» г. Махачкала

12 Призер

5 Ибавова Зухра 
Маратовна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 3 им. А.И. 
Гаджибекова» г. Каспийск

12 Призер

Номинация: Лакский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Мусаева Сарат 
Эдуардовна

обучающаяся МКОУ «1-Цовкринская 
ООШ» Кулинского района

13 Победитель

2 Омарова Патимат
Магомедрасуловна

обучающаяся МКОУ «Щаринская СОШ им. 
Т.П. Шуаева» Лакского района

12 Призер

Номинация: Лезгинский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Османова Лейла
Артуровна__________ __

обучающаяся МБОУ «СОШ № 20 им. Р. 
Гамзатова» г. Дербента

15 Победитель

2 Гусейнова Диана 
Артуровна

обучающаяся МКОУ «Бильбильская СОШ 
им. М. Абдуллаева» Магарамкентского 
района

13 Призер

3 Зейнутдинова Марьям 
Тофиковна

обучающаяся МКОУ «Целегюнская СОШ» 
Магарамкентского района

12 Призер

4 Гамзатов Ламет 
Робертович

обучающаяся МКОУ «Герейхановская 
СОШ №1 им. Р. Османова» Сулейман - 
Стальского района_________________

12 Призер



3

Н(
№

зминация: Ногайский язык 
ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Манапова Юлдуз
Тагировна ___________

обучающаяся МКОУ «Ново-Дмитриевская 
СОШ» Тарумовского района

13 Призер

Ппммияпия: Табасапанский язык __________ ___________ —
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Ильдарханов Ибрагим 
Вагизович

обучающийся МКОУ «Гимназия»
Табасаранского района______ _______ _____

15 Победител
ь_____

13 Призер 
____________

2 Раджабова Диана
1 Артуровна______________

обучающаяся МБОУ «СОШ № 5» г.
1 Дагестанские Огни_____________ _______

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений (диалог)

№
Номинация: Чеченский яз 

ФИО участника 
(полностью)

ЫК____________ ________ ________ ____________
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Акаев Салман 
Исмаилович

обучающийся МКОУ «Чонтаульская 
гимназия» Кизилюртовского района

11 Призер

Номинация: Аварский язык
№ ФИО 

участника (полностью)
Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место

1 Умарова Зухра Тимуровна, 
Исаева Садия Руслановна, 
Алиукаева Мустафа 
Арсенович_________

творческая группа МКОУ «Дылымский 
многопрофильный лицей им. Щ.
Гаджиева» Казбековского района

27 Победител 
ь

2 Магомедова Фатимат 
Абдулманаповна

обучающаяся МКОУ «Ассабская СОШ 
им. С.Д. Омарова» Шамильского района

26 Призер

3 Курахмаева Фатимат 
Гасановна, Агаева Азра 
Дадаевна, Алиев 
Магомедгаджияв Алиевич

творческая группа МКОУ 
«Новочиркейская СОШ № 1» 
Кизилюртовского района

25 Призер

4 Магомедова Шамай 
Алиевна

обучающаяся МКОУ «Хунзахская СОШ 
№2 им. М.М. Ахмедова» Хунзахского 
района

24 Призер

Номинация: Даргинский язык
№ ФИО

участника (полностью)
Наименование ОО и 

______ муниципалитета
Ито Призовое 

место



4

-------------- ------------------------------------ ---------------------------------- ----

1 Газибагандов Рустам 
Русланович, 
Яхъяев Магомед Рамазанович, 
Далгатова Хадижат Арслановна

творческая группа МБОУ «СОШ 
№12» г.Избербаша

27 Победитель

2 Газимагомедов Нариман 
Магомедович, 
Магдиева Саният 
Залумхановна, Магомедова 
Патимат Магомедовна, 
Магомедова Самира 
Джалалудиновна, 
Таймазова Amvoa Садовна

творческая группа МБОУ 
«Меусишинская начальная-школа 
детский сад» Дахадаевского района

26 Призер

Номинация: Кумыкский язык ________ _ _____ _____ _________ ___
№ ФИО 

участника (полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Ито 

г
Призовое 

место

1 Сулейманова Фатима Кагирова 
Хажар Маллаев Магомед-Гапис

творческая группа МКОУ 
«Халимбекаульская НОУ им. А.М. 
Мусаева» Буйнакского района___

30 Победитель

2 Джанаева Зайнап Аминовна, 
Салитова Зулейха Шамильевна, 
Алимурзаева Мадина 
Магомедшариповна

творческая группа МБОУ 
«Доргелинская СОШ № 2» 
Карабудахкентского района

29 Призер

3 Асадулаева Нурьян 
Шамильевна

обучающаяся МБОУ «СОШ № 60 им. 
И.Д. Шугаибова» г. Махачкала

29 Призер

Номинация: Лакский язык
№ ФИО 

участника (полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Ито 

г
Призовое 

место

1 Билалова Патима Магомедовна, 
Сутаев Ибрагимхалил
Рустамович,
Каллаев Юсуп Абдулкеримович

творческая группа МКОУ 
«Каялинская СОШ - сад им. Б. 
Рамазанова» Кулинского района

28 Победитель

Номинация: Лезгинский язык

№ ФИО участника (полностью) Наименование ОО и 
муниципалитета

Итог Призовое 
место

1 Ягибекова Зухра 
Кчибековна

обучающаяся МКОУ 
«Азадоглынская СОШ» 
Магарамкентского района

28 Победитель

2 Алхасова Айша 
Фейзудиновна

обучающаяся МКОУ «Бут-
Казмалярская СОШ»
Магарамкентского района_________

Призер



5

Номинация: Ногайский язык _______________
№ ФИО участника (полностью) Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Баймаибетова Айслу Ильясовна, 
Нурманбетова Марина 
Эльдаровна___________________

творческая группа МКОУ «Ново- 
Дмитриевская СОШ» 
Тарумовского района

27 Победитель

Номинация: Табасаранский язык
№ ФИО участника (полностью) Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Магомедов Саид Наимович, 
Исаева Милана Фармановна, 
Ибрагимов Мурад Рустамович

творческая группа МКОУ 
«Гимназия» Табасаранского 
района_________________ ____

30 Победитель

Направление: Методическая «копилка» учителя родного языка

Номинация: Аварский язык _________________ __________________ _________
№ ФИО 

участника (полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Загирова Зухра
Магомедкамиловна

учитель аварского языка МКОУ 
«Дылымский многопрофильный 
лицей им. И. Гаджиева» 
Казбековского района

24 Победитель

Номинация: Азербайджанский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Шахбазова Рейганат 
Велиюллаевна

учитель родного языка МБОУ 
«Великентская СОШ» Дербентского 
района

25 Победитель

Номинация: Даргинский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Умалатова Гулбарият 
Хасбулаговна

учитель даргинского МКОУ «СОШ 
№3 им. Героя Советского Союза 
П.П. Дмитриева» г. Избербаш.

24 Победитель

2 Абдурахманова Кумсият 
Ильясовна

учитель даргинского языка МБОУ 
«Меусишинская начальная-школа 
детский сад» Дахадаевского района

23 Призер



6

Номинация: Лакский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Султанова Айшат 
Гамзатовна

учитель лакского языка МКОУ 
«СОШ №1 им. М-Г. Зулпугарова» г. 
Южносухокумска

20 Призер

Номинация: Лезгинский язык
№ ФИО участника 

(полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Джаруллаева Магият 
Гадисовна

учитель лезгинского языка МКОУ 
«Ярагказмалярская СОШ» 
Магарамкентского района

27 Победитель

Номинация: Ногайский язык
№ ФИО 

участника (полностью)
Наименование ОО и 

муниципалитета
Итог Призовое 

место

1 Манапова Гульмира 
Алимпашаевна

учитель ногайского языка МКОУ 
«Ново-Дмитриевская СОШ» 
Тарумовского района

23 Призер


